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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zpracování atlasu plemen koní do formy vhodné pro

snadnou orientaci v plemenech koní chovaných v ČR.

Použitý materiál byl získán z odborných a vědeckých publikací zabývajících se

chovem koní a internetových stránek věnovaných chovu jednotlivých plemen.

Fotografický materiál zahrnující téměř 100 fotografií, byl získán osobně při přehlídkách

koní, na výstavách, u soukromých chovatelů nebo chovatelských organizací či státních

institucí zaměřených na chov koní.

Ve výsledcích jsou prezentována jednotlivá plemena chovaná v ČR. Výsledky

obsahují 20 nejvýznamnější plemen, která jsou zpracována přehledným způsobem

zahrnujícím původ, perspektivu využití plemene, základní charakteristiku a stav koní

v ČR. Údaje uvedené u těchto plemen se opírají o informace obsažené ve schváleném

Řádu plemenné knihy pro jednotlivá plemena a statistické informace o počtu koní

příslušného plemene chovaného v ČR.

Výsledkem práce je forma písemná zahrnující základní informace o vývoji a

původu koní, doplněná fotografickým materiálem získaným na přehlídkách a výstavách

koní a fotografickým materiálem publikovaným chovatelskými organizacemi případně

autory citovanými v seznamu literatury. Fotografický materiál byl zpracován v digitální

formě a utříděn v souladu s poznatky o vývoji a původu plemen koní v návaznosti na

použité způsoby třídění plemen a užitkových typů koní. Práce zahrnuje tabulky a grafy

vyjadřující změny stavů chovaných koní a rozdíly v tělesných rozměrech jednotlivých

plemen.

Fotografie jsou doplněny základními informacemi o původu a chovateli koně.

Práce obsahuje CD nosič s výsledky připravenými pro prezentaci na internetových

stránkách.

SUMMARY

The objective of the diploma thesis was to compile a horse breeds atlas in a form

which is convenient for orientation in the horse breeds kept in the Czech Republic.

The material used was acquired from academic and scientific publications dealing

with horse breeding and also from web pages dedicated to breeding of particular horse

breeds. The photographic material including almost a hundred of photographs was

gathered in person at horse shows, exhibitions, from private horse breeders, breeding

organizations and from state institutions specialized in horse breeding.

In the results there are presented individual horse breeds kept in the Czech

Republic. The results containing twenty most significant horse breeds are processed in a

lucid manner including the origin and the prospects of utilization of the horses as well as

their elementary characteristics and numbers in the Czech Republic. The data indicated

alongside the breeds are based on the information mentioned in the authorised version of

the Stud Book of individual breeds and also on the statistical information concerning the

numbers of horses of the particular breeds kept in the Czech Republic.

The outcome of the research is a written form which contains basic information

about the development and the origin of the horses supplemented by photographic material

gained at horse shows and exhibitions and further supplemented by photographic material

published by breeding organizations and by authors mentioned in the works cited. The

photographic material was digitally processed and classified in accordance with the

knowledge of the horse development and origins and also in correspondance with the

employed means of categorization of breeds and working type horses. The thesis includes

charts and graphs depicting the changes in the numbers of horses kept and the differences

in the physical proportions of the particular breeds.

The photographs are supplemented by basic information concerning the origin and

the breeder of the horse.

The thesis contains a CD comprising the results which are prepared for the

presentation on web pages.

1. Úvod

Když se člověk a kůň střetli poprvé, byl již kůň vývojově téměř ustálen, „hotový“ –

zatímco člověk se nacházel teprve na prahu své vlastní evoluce. Kůň tak byl tichým

účastníkem vzestupu člověka od jeho jeskynní podoby až do nejvyššího vývojového stádia

– Homo sapiens. Kůň napomohl člověku, aby se stvořil.

Na jedné z výprav narazil člověk na koně-bylo to setkání lovce a kořisti.

Tento prvý užitek, který měl člověk z existence koně, nepřesahoval nikterak mez

užitku, plynoucího lidem z bytí jiných zvÍřat.

Ale kůň, ovšem kůň dob daleko pozdějších, byl předurčen k tomu, aby dal do

služeb člověka nejen svoji krásu, tělesnu zdatnost, temperament, vytrvalost, sílu a rychlost,

ale i svoje vlastnosti duševní – dobromyslnost a učenlivost.

Vždyť kůň sytil odedávna svou krásou věčně žíznivá srdce sochařů, malířů,

básníků, historiků, filosofů i národohospodářů a svými vlastnostmi fysickými i

psychickými byl nepostradatelným pomocníkem člověka v jeho bojích s protivníkem i

s přírodou.

Chov koní je aktuálním odvětvím živočišné výroby. Stavy koní se v posledních

deseti letech výrazně zvyšují z 18 039 (což byl nejnižší stav koní v ČR) na současných

více než 55 000 ks v české republice a objevují se zde kromě tradičních plemen i plemena

která se v Čechách v minulosti nechovala jako jsou westernová plemena, Fríští koně, a i

některá chladnokrevná plemena jako například Shire a podobně. Proto je aktuální, aby

studenti zemědělské fakulty a i případní studenti středních škol měli přehled o současných

chovaných plemenech a o jejich základních vlastnostech a charakteristikách. Z tohoto

důvodu byla zpracována diplomová práce jejímž cílem bylo vytvořit v digitální formě

přehled o současných plemenech chovaných v České republice především s důrazem na ta

plemena u kterých je v ČR vedena plemenná kniha a informace o těchto plemenech doplnit

fotografickým materiálem, který by umožňoval základní orientaci nejenom v plemenech

chovaných v Čechách, ale v i utváření a případně odlišnostech plemen chovaných v České

republice protože u plemen rozšířenějších v jednotlivých evropských státech se přece

jenom v jednotlivých státech objevují rozdíly. Příkladem může být lipický kůň nebo

sportovní plemena koní využita především ke skokovým disciplínám.

Cílem práce bylo zpracovat přehled o chovaných plemenech v ČR a doplnit jej

fotografickým materiálem, který by sloužil jako ukázka těchto chovaných plemen.

2. Literární přehled

2.1. Vývoj koně

Myšlenku, že živočichové, včetně člověka, se vyvíjeli po miliony let a přežívali

díky schopnosti přizpůsobovat se změnám prostředí, vyjádřili dva britští přírodovědci,

Charles Darwin (1809-1882) a Alfred Russel Wallace (1832-1913) (EDWARDS, 1994).

Nejvýše organisovaná skupina živočichů – savci – se počíná objevovat na zemi už

na počátku druhohor – ve svrchním triasu. Je pravděpodobné, že právě do tohoto období

spadá vývoj primitivních savců z některé skupiny vymřelých plazů (patrně z řádu

Theromorpha), u nichž lze v utváření zubů a ve stavbě lebky pozorovat náznaky vlastností

typických pro savce. Během následujících období druhohor – jury a křídy – ovládají

pevninu četné skupiny plazů a dosahují ve svém vývoji vrcholu. Avšak na sklonku křídy –

v důsledku rozsáhlých změn v zemské kůře a s nimi spojených pronikavých změn klimatu

– valná část druhohorních plazů vymírá. A tehdy osazují pevninu savci, kteří se snadno

přizpůsobili novým podmínkám. Počátkem třetihor – v eocénu – pozorujeme v pravém

slova smyslu explosivní vývoj savců, rychle se rozmnožujících v četné vývojové větve

podle různých podmínek prostředí. Můžeme už tehdy sledovat řadu skupin, jejichž vývoj

vede až k dnes žijícím formám savců (BÍLEK, 1955).

Paleontologie, nauka o vyhynulém tvorstvu, klade začátek
vývojové řady koní na počátek doby třetihorní, nazývané

periodou savců (ŠULC, 1946).
Vývojová řada předků dnešních koní se svými četnými přechodnými formami jest

klasickou ilustrací Darwinovy vývojové teorie, neboť v této řadě je možno krok za krokem

sledovati přeměnu tvaru těla, stavby končetin a struktury zubů, tak jak vývoj postupoval od

pětiprstých savců velikosti lišky, až k dnešní formě koně (BÍLEK, 1933).

Jak uvádí DRAPEROVÁ (1996) patří dnešní kůň, Equus caballus, do čeledi

Equidae spolu s osly a zebrami. Equidae spadá do řádu Perissodactyla, kam patří i tapíři a

nosorožci, kteří pocházejí ze skupiny primitivních, dávno vyhynulých předků všech

kopytnatých savců, Condylarthra.

BÍLEK (1955) se domnívá, že na prahu vývojové řady je obtížné rozeznat předky

koní od současných předků tapírů a nosorožců. Obojí mají s koněm patrně stejný původ i

mnohé znaky společné, hlavně ve stavbě chrupu, lichoprstých končetin, v nápadné

pohyblivosti horního pysku a v jiných znacích, pro které se koně, tapíři i nosorožci shrnují


[…]


Obvod holeně 12 – 16 12 - 16

C mini typ

Míra ve 3 letech Hřebci Klisny

Výška v kohoutku – hůlková do 85 do 85

(ŘÁD PLEMENNÉ KNIHY SHETLANDSKÝ PONY, 2004).

Chovná populace zahrnuje k roku

Rok Koní celkem Hřebců Klisen

2000 38*

2001 6

2004 232 12 220

* počet kisen s pevným původem , ( ÚE, 2004; JAKOVLJEVIČ, 2001)

5.1.20. VELŠSKÁ PLEMENA PONY, KOB A VELŠSKÝ
POLOKREVNÍK

Původ

Na tom, že velšský pony pochází z drsné, hornaté oblasti Walesu, se shoduje řada

autorů (DRAPEROVÁ, 1997; FRIESLOVÁ, 2005; MARŠÁLEK, 2005). Někteří z nich

dále popisují velše jako prastaré plemeno keltského původu.

Dle DRAPEROVÉ (1997) tvoří základ všech velšských ponyů překrásný velšský

horský pony ze sekce A, který existoval po celá staletí v nehostinném prostředí své

domoviny. Avšak jak dodává, jeho vývoj není příliš znám, ale datuje se přinejmenším od

dob Římanů, kteří křížili koně východního typu s místním velšským genovým materiálem.

Hlavně v osmnáctém století se provádělo křížení s plnokrevníky, araby a berbery.

MARŠÁLEK (2005) připouští i křížení s norfolky a yorkshiry.

Křížení s velmi různými plemeny dalo vznik několika sekcím velšského ponyho na

základě jeho vlastností.

VAN VUURENOVÁ (2002) píše, že převážná většina velšských poníků a koní byla

do ČR importována z Německa, ale několik i přímo z Velké Británie, dále z Nizozemí,

Rakouska a Slovenska. Ve Velké Británi, je mateřská PK vedena od roku 1901 (rok 1992

udává (EDWARDS, 1994)) a zde jsou také určována jedinná platná pravidla.

Perspektiva využití plemene

Je vhodný pro všechny druhy jezdeckého sportu i pro běžné jezdecké, rekreační a

vozatajské využití (ŘÁD PK VELŠSKÝ PONY, 2004).

Jak udává FRIESLOVÁ (2005) možností využití ponyho je mnoho. Je to ideální pony

pro malé děti, ale vyniká i v zápřeži jako závodní pony. Kob je pony i pro dospělé, je to

zdatný tažný kůň, ale také hunter s vrozeným talentem ke skákání.

Základní charakteristika

Cílem šlechtění velšských plemen pony, kob a velšský polokrevník je ušlechtilý a

korektní pony/kůň, s dobrým charakterem, temperamentem, s prostornou a elastickou

mechanikou pohybu, pevným zdravím (ŘÁD PK VELŠSKÝ PONY, 2004).

FRIESLOVÁ (2005) vyzvedává jeho odolnost vůči klimatickým podmínkám,

nenáročnost na chov a prostředí s malým přídělem potravy. Dle ŘÁDU PK (2004) by měl

být tvrdý, odvážný a poníkovský.

Dle ŘÁDU PK (2004) jsou možné všechny barvy kromě strakáče. DRAPEROVÁ

(1997) dodává, že jsou to převážně bělouši, ale i hnědáci, ryzáci a palomino.

MARŠÁLEK (2005) se domnívá, že velšský pony je velmi ušlechtilý, harmonický,

čtvercového rámce s ušlechtilou arabskou hlavou.

Oči jsou velké, smělé a výrazné, uši malé a bystře reagující. Krk dlouhý, dobře

nesený a u klisen štíhlejší, ale u dospělých hřebců se sklonem k mohutnému hřebenu. Plece

dlouhé, kohoutek poměrně jemný. Hřbet a bedra osvalená, silná a dobře vázaná. Hrudník

hluboký. Záď dlouhá a kulatá, ocas dobře nasazený a živě nesený. Hlezenní klouby musí

být velké, ploché a suché. Kopyta dobře tvarovaná, tvrdá. Pohyb energický, volný a

vycházející rovně z plece, v předu dlouhý. Hlezenní klouby se dobře ohýbají a zadní nohy

dopadají rovně a mocně pod tělo (ŘÁD PK VELŠSKÝ PONY, 2004).

V plemenné knize společnosti pro velšské pony a coby (VB) jsou velští koně

rozděleni do čtyř sekcí. Sekce A náleží velšskému horskému ponymu, který je nejmenší ze

všech čtyř plemen. Tvoří jakousi základnu pro další tři typy. Sekce B patří velšskému

ponyovi. V plemenné knize jsou také dvě sekce pro koby. Do sekce C se zapisují poníci

typu koba – menšího z obou sekcí. Sekce D je věnována velšskému kobovi, jehož horní

výšková hranice není omezena a často překračuje hranici pro pony, tj. 148 cm. Křížením

čistokrevných velšů s ostatními plemeny koní vznikají velští polokrevníci, kteří jsou také

do plemenné knihy zapisováni s podmínkou, že mají prokazatelně alespoň 25% velšské

krve (FRIESLOVÁ, 2005).

Základní tělesné míry:
Sekce A: velšský horský pony (welsh mountain pony), KVH do 122 cm

Sekce B: velšský pony (welsh pony), KVH do 137 cm

Sekce C:velšský pony v typu kob (welsh pony of cob type), KVH do 137 cm

Sekce D: velšský kob (welsh cob), KVH nad 137 cm neomezená

Sekce WPBR: velšský polokrevník (welsh part-bred), KVH neomezená

(ŘÁD PK VELŠSKÝ PONY, 2004).

Chovná populace zahrnuje k roku

Rok Koní celkem Hřebců Klisen

2000 90 11 77 *

2004 - 58 240

*43 klisen je v reprodukci (ŘÁD PK VELŠSKÝ PONY, 2004) a (MARŠÁLEK, 2005).
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