Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: speciální zootechniky

Student: Eva Dvořáková

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Zpracování virtuálního atlasu plemen koní

Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Iva Jiskrová, Ph.D.

Povolání oponenta: Vysokoškolský učitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Připomínky ohledně neaktuálnosti početních stavů uvedeny níže.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč autorka práce nazývá achaltekinského koně plnokrevníkem? Jaký je v současné době celkový počet achaltekinských koní chovaných v ČR? Počet 5 hřebců a 21 klisen na farmě v Chrastavě, který uvádí diplomanka, již není aktuální.

Otázka 2: V České republice má v současné době zastoupení 9 linií Shagya-araba. Které to jsou? (autorka v práci uvádí jen 4). Které evropské země patří v současnosti k nejvýznamnějším chovatelům Shagya-araba?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

1. U charakteristiky plemene anglický plnokrevník postrádám zdůraznění významu selekce na rychlost. Rychlost je jediným selekčním kritériem anglického plnokrevníka a měla podstatný vliv na vznik plemene. To by mělo být u charakteristiky plemene uvedeno jako významná skutečnost.

2. Doporučuji uvádět aktuální stavy koní sledovaných plemen v ČR (u některých jsou jen z roku 2004) a doplnit je u dalších plemen. Početní stavy koní jsou uvedeny jen v některých případech nebo jsou neúplné (údaj o počtu starokladrubských koní - str. 60 - se již nezakládá na pravdě). 3. Slezský norik není rázem (viz. citace na str. 80, 3. odstavec), nýbrž uznaným plemenem koní v ČR zařazeným do genetických rezerv.

Datum: 15. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: